
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

668051, г. Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36,ak-dovurak.hural@mail.ru

РЕШЕНИЕ
ШИИТПИР

г. Ак-Довурак № 34 от «05» декабря 2025 г.

О прогнозе социально-экономического развития 
городского округа город Ак-Довурак Республики Тыва 
на 2026 год и плановый период до 2028 года

Заслушав и рассмотрев информацию Ооржак Аяны Владимировны, 
заместителя председателя по имущественным отношениям, экономике и 
финансам администрации г, Ак-Довурак, Хурал представителей г. Ак- 
Довурак РЕШИЛ:

1. Принять к сведению прогноз социально-экономического развития 
городского округа город Ак-Довурак Республики Тыва на 2026 год и 
плановый период до 2028 года.

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию 
бюджету, налогам сборам и предпринимательству Хурала представителей 
г. Ак-Довурак.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 
опубликованию на официальном сайте администрации г. Ак-Довурак.

Глава городского округа - 
председатель Хурала представителей 
г. Ак-Довурак Республики Тыва В.В.Еромаев

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru


Приложение 
к решению Хурала представителей г. Ак-Довурак 

от 05.12.2025 г. № 34

Прогноз социально-экономического развития 
городского округа г. Ак-Довурак 

на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов

Прогноз социально-экономического развития города Ак-Довурак на 
2026 год и плановый период 2027-2028 годов (далее - прогноз) разработан в 
соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от 27 
сентября 2011 года №553 «Об утверждении Порядка разработки прогноза 
социально-экономического развития Республики Тыва на среднесрочный 
период».

Прогноз разработан исходя из мониторинга статистических 
показателей социально-экономического развития города за 2023-2024 годы 
и истекший период 2025 года, анализа и тенденций развития экономики и 
социальной сферы на основе выбранных сценарных условий социально- 
экономического развития города. При разработке прогноза использованы 
официальные статистические данные, материалы отраслевых 
(функциональных) органов Администрации города Ак-Довурак и 
предприятий, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории 
городского округа.

Для разработки прогноза за основу принят вариант 1 (базовый) 
прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и 
прогнозируемые изменения цен (тарифов) на товары, услуги 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды 
деятельности в инфраструктурном секторе на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов, разработанных и рекомендованных к 
применению Министерством экономического развития Российской 
Федерации.

Предварительные итоги социально-экономического 
развития городского округа за истекший период текущего 

финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического 
развития за текущий финансовый год

1. Характеристика экономического состояния городского округа в 
текущем году:

Численность населения городского округа по состоянию на 01.01.2025 
года составила 1 1 895 человек (-82 человек к численности населения на 
01.01.2024 (11 977 чел.)). В среднегодовом исчислении по итогам 2025 года 
численность населения составит 1 1936 человек.

В истекшем периоде 2024 года показатели демографии населения 
имеют следующие значения:

За 2024 год в городском округе родился 194 ребенок (93,3% к АППГ, 
снижение на 14), смертность за 2024 год составила 106 человек (93,8% к 
АППГ, снижение на 7). Естественный прирост составляет 88 (93,6% к 



АППГ 94). Миграционное снижение составляет 163 (АППГ 326), прибыло 
207 (АППГ 231), выбыло 370 (АППГ 557), по сравнению с АППГ снижение 
миграционной убыли на 163 человек.

За январь - сентябрь 2025 года объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 
силами (без субъектов малого и среднего предпринимательства) по 
статистическим данным составляет 251000 тыс. рублей (на 3419,5 тыс. 
рублей больше АППГ- 247580,5 тыс. рублей). Оценка данного показателя в 
2025 году составит 325 000,00 тыс. рублей (101,5% к 2024 году 320299,2 
тыс. рублей).

Основными видами деятельности, но которым осуществляется 
производство продукции на территории городского округа, являются 
«обрабатывающие производства», «обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование воздуха», «водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений».

За 9 месяцев 2025 года объем инвестиций в основной капитал 
составил 23757,1 тыс. рублей, оценка на 2025 год останется на уровне 
исполнения 9 месяцев или 23757,1 тыс. рублей (со снижением к уровню 
2024 года на более 200%). Снижение объема инвестиций к уровню 2024 
года объясняется тем, что за 2024 на территории городского округа в рамках 
национальных проектов реализовывались федеральные проекты «Чистая 
вода» в объеме 43 1 929,9 тыс. руб., «Формирование комфортной городской 
среды» в сумме 88 664,0 тыс. рублей и «Модернизация коммунальной 
инфраструктуры» на сумму 63 101,6 тыс. рублей.

За январь-сентябрь 2025 года размер среднемесячной начисленной 
номинальной заработной платы одного работника в организациях (без 
субъектов малого предпринимательства) в городском округе сложился на 
уровне 64603,2 рублей (113,6% к АППГ), в 2024 году за аналогичный 
период размер среднемесячной начисленной заработной платы одного 
работника в организациях составлял 56879,5 рублей. По предварительной 
оценке, размер среднемесячной номинально начисленной заработной платы 
одного работника в организациях (без субъектов малого 
предпринимательства) в 2025 году составит 64603 рублей, что на % 
выше уровня 2024 года (53422,9 рублей).

Численность занятых в экономике (с учетом занятых индивидуальным 
трудом (самозанятых 1421 человек и индивидуальных предпринимателей 
286 человек)) в 20245 году ожидается в количестве 1707 человек. По 
состоянию на 01 октября 2025 года численность официально 
зарегистрированных безработных составила 145 человек. По 
предварительной оценке, численность безработных на 01.01.2026 году 
составит 140 человек.



Характеристика Прогноза социально-экономического 
развития городского округа на 2025 год и плановый 

период 2026-2027 годов

Объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг 
собственными силами крупных и средних предприятий города за 2025 г. 
ожидается в объеме около 325000 тыс. руб. с увеличением на 1,5 % (2024г. - 
320299,2 тыс. руб.), за январь-июль составил 165 053,0 млн руб., с 
увеличением на 5,7 % в сравнении с аналогичным периодом прошлого года 
(155 621,0тыс. руб.).

Объем инвестиций в основной капитал за 2025 г., по предварительным 
данным, составит 23757,1 тыс. рублей, что меньше на более 200 процентов в 
сопоставимых ценах уровня 2024 года (2024 г. - 158238,9 тыс. рублей).

Бюджетные инвестиции за 2025 год обеспечены за счет реализации в 
рамках национального проекта «Инфраструктура для жизни» по проекту 
«Формирование комфортной городской среды» на благоустройство 
общественной территории «Аллея Славы» на 2043,2 тыс. рублей, в рамках 
национального проекта «Молодежь и дети» по проекту «Обеспечение 
жильем молодых семей» на 5071,5 тыс. рублей, в рамках национального 
проекта «Культура» по проекту «Создание модульных муниципальных 
библиотек» на 9299,0 тыс. рублей, обустройство контейнерных площадок в 
рамках национального проекта «Экология»- 1600,0 рублей, за счет 
инвестиций в основной капитал организаций муниципальной форм 
собственности из средств местного бюджета и собственных средств на 
сумму 5947,9 тыс. рублей.

Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных предпринимателей, на 01.01.2026 г. составит 286 
человек с ростом на 8,3 процента или 22 чел. к уровню прошлого года (264 
чел.).

Оборот розничной торговли на 01.01.2026 года составит 563760,0 тыс. 
рублей со снижением к уровню 2024 года (570752,0 тыс. рублей) на 1,2 
процента, объем платных услуг населению на 01.01.2026 года составит 
51667,6 тыс. рублей с ростом на 4,4 процента к АППГ.

Объем валовой продукции сельского хозяйства за 2025 г. 
прогнозируется в 33352,0 тыс. рублей, с ростом на 14,0 процента к уровню 
2024 года (2022 г. - 29192,0 тыс. рублей), индекс производства (в 
сопоставимых ценах) сое завил 90,5 процен та (2024 г. - 93,9 процента).

На начало 2025 года поголовье крупного рогатого скота во всех видах 
хозяйств составляло 389 голов (на 42 меньше по сравнению с прошлым 
годом), овец и коз - 1291 голов (на 567 голов меньше).

В рамках реализации регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды» в 2025 году завершено благоустройство 
общественной территории по улице Данзырык Калдар-оол «Аллея Славы» 
на 2040,6 тыс. рублей общей стоимостью работ 4083,8 тыс. рублей, также на 
территории города Ак-Довурак в 2024-2025 годах реализован проект - 
победителя Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды «Ак тоолчургу чугаа» стоимостью 88 664,0 
тыс. рублей.



Ввод жилья по индивидуальному жилищному строительству на 
01.10.2025 года составил 4431 кв. м, или увеличение на 3,8 процента по 
отношению к 2024 году (162 кв.м.). Прогноз ввода жилья за 2025 год 
ожидается на уровне исполнения 9 месяцев 2025 года в 4431 кв.м.

В 2025 году социальная выплата на приобретение (строительство) 
жилья предоставлена 3 (трем) молодым семьям в рамках региональной 
программы «Обеспечение жильем молодых семей» на сумму 5071,5 тыс. 
рублей. В прогнозном периоде 2026 году социальной выплатой будут 
обеспечены 3 молодых семьи на сумму 5282,4 тыс. рублей.

Прогноз социально-экономического развития городского округа г. Ак- 
Довурак на 2026-2028 годы рассчитан исходя из сценарных условий 
функционирования экономики Российской Федерации, основных 
параметров прогноза социально-экономического развития Республики 
Тыва, реализации мероприятий муниципальных программ г. Ак-Довурак, 
динамики макроэкономических показателей социально-экономического 
развития Республики Тыва за отчетные годы.

В прогнозном периоде до 2028 г. администрацией г. Ак-Довурак будут 
реализовываться национальные проекты, в том числе новые, направленные 
на достижение целей, установленным Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 
года». Также будут продолжены меры, направленные на реализацию задач, 
обозначенных в стратегических документах муниципального уровня, в том 
числе в Стратегии социально-экономического развития г.Ак-Довурак на 
период до 2035 года.

РЕАЛЬНЫЙ СЕКТОР ЭКОНОМИКИ

Промышленное производство.
Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг в г. Ак-Довурак по прогнозным показателям 
2025 года составит 350000,0 тыс. рублей, в том числе за счет 
функционирования ресурсоснабжающих организаций на территории 
городского, основными видами деятельности которых являются 
«обрабатывающие производства», «обеспечение электрической энергией, 
газом и паром», «водоснабжение, водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

Основными предприятиями, осуществляющими производство 
теплоэнергии, электроэнергии, газа и воды, водоснабжения и 
водоотведения, на территории городского округа города Ак-Довурак 
являются АО «Россети Сибирь Тываэнерго», ГУП Республики Тыва «УК 
ТЭК-4», МУ МПП ЖКХ г. Ак-Довурак.

За прогнозируемый период 2025 года наибольшую долю объема 
промышленного производства в г. Ак-Довурак составляет предприятие УК 
ТЭК-4 с выработкой тепловой энергии с ожидаемым объемом в 135918,0 
тыс. Гкал на сумму 273 200,0 тыс. рублей. МУ МПП ЖКХ отпущено 
водоснабжение объемом 942,4 тыс. куб.м., отведено сточных вод объемом 
976,2 тыс. куб.м на общую сумму 21 700,0 тыс. рублей.



С учетом того, что основные крупные предприятия находятся на 
тарифном регулировании, прогноз взаимосвязанных с их деятельностью 
показателей носит линейный характер и, как правило, сопоставим с 
установленными для этой сферы коэффициентами дефляторами.

Прогноз развития промышленности по отраслям «обрабатывающие 
производства», «обеспечение электрической энергией, газом и паром», 
«водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений» на прогнозные периоды 
составляет от 106 до 107 %.

Строительство и жилищно-коммунальное хозяйство
По итогам 2025 года ожидается ввод в эксплуатацию 443 1 кв. м. жилья, 

за счет индивидуального жилищного строительства населением г. Ак- 
Довурак. На 2026 год по прогнозным показателям план ввода жилья 
составляет 2600 кв.м., снижение к уровню текущего периода объясняется 
отсутствием земельных участков с назначением под индивидуальное 
жилищное строительство. Строительство будет обеспечено за счет 
предоставленных участков в прошлых годах, в том числе льготным 
категориям граждан.

По проекту «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан города Ак-Довурак Республики Тыва» 
муниципальной программы «Повышение эффективности и надежности 
функционирования жилищно-коммунального хозяйства городского округа 
города Ак-Довурак» в 2025 году администрацией города Ак-Довурак 
проведено обследование многоквартирных домов на сумму 300,0 тыс. 
рублей по ул. 50 лет ВЛКСМ д.1 и д.2 для дальнейшей реконструкции 
отдельных частей и проведения капитального ремонта.

Формирование комфортной городской среды является неотъемлемой 
частью комплексного развития территорий, и повышение качества 
городской среды является одним из приоритетных направлений. В 2025 г. 
завершены работы по благоустройству общественной территории «Аллея 
Славы» и работы по выполнению проекта победителя Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых 
городах «Ак тоолчургу чугаа». В 2026 году планируется благоустройство 
тротуарной дорожки вдоль улицы Ленина протяженностью 694,7 метров на 
сумму 6061,0 тыс. рублей. До 2030 года будет благоустроено и создано 
всего на территории городского округа около 10 комфортных и безопасных 
общественных территорий, обеспечено сохранение и развитие пространств 
города.

Для развития промышленного производства в прогнозном периоде 
планируется развитие рынка строительных материалов из местного сырья. 
Будут реализоваться проекты по производству железобетонных изделий и 
инертных материалов (щебень, песок, отсев), которые применяются на 
строительных объектах города, близлежащих кожуунов и республики. 
Поддержка и реализация проектов по производству стройматериалов 
планируется в рамках участия в индивидуальной программе развития 
Республики Тыва на период 2025-2030 годов.



В сфере жилищно-коммунального хозяйства в прогнозном периоде 
2027-2028 годов планируется реализация мероприятий по строительству и 
реконструкции очистных сооружений централизованных систем 
водоотведения производительностью 5,0 тыс. куб. м/сутки на сумму 
1662104,82 тыс. рублей. Кроме того, за счет субсидии местным бюджетам 
на обеспечение специализированной коммунальной техникой предприятий 
жилищно-коммунального комплекса, на 2027 год подана заявка в 
Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва на 
приобретение специализированной коммунальной техники стоимостью 
7500,0 тыс. рублей.

В целях реализации вопросов местного значения в части выполнения 
работ, оказания услуг в сфере благоустройства, обслуживания и территории 
городского округа города Ак-Довурак постановлением администрации г.Ак- 
Довурак от 1 1 сентября 2025 года №366 создано муниципальное 
автономное учреждение «Вектор», с оптимальной штатной численностью 
16 единиц. Создание учреждения высвободит средства местного бюджета на 
сумму около 5000,0 тыс. рублей, которые ранее направлялись на 
обеспечение благоустройства и очистку мусора с общественных 
территорий, на другие вопросы местного значения и обеспечения 
реализации других местных полномочий.

В рамках федерального проекта «Чистая вода» в 2025 году 
продолжаются работы но реконструкции водозабора и строительство 
водовода в г. Ак-Довурак (1 этап) производственной мощностью 3 542 
куб.м/сутки.

В 2028-2029 гг. в рамках федерального проекта «Модернизация комму­
нальной инфраструктуры» национального проекта «Инфраструктура для 
жиз- ни» запланирована реконструкция водозабора и строительство 
водовода в г. Ак-Довурак (2 этап) производственной мощностью до 6 058 
куб.м/сутки, который включен ■ в комплексный план модернизации 
коммунальной инфраструктуры Республики Тыва.

Исходя из пятилетнего плана Республики Тыва в наиболее крупные 
инвестиционные проекты, которые запланированы к строительству в 2026- 
2028 годах, входит строительство новой котельной в г. Ак-Довурак по 
республиканской программе «Энергоэффективность и развитие энергетики 
Республики Тыва».

Транспорт и связь
На территории города имеются автомобильные дороги общего 

пользования местного значения общей протяженностью 63,4 км, из них с 
твердым покрытием 30,3 км или 47,8%.

Ежегодно за счет средств Дорожного фонда в рамках муниципальной 
программы «Безопасность дорожного движения» реализуются мероприятия 
по реконструкции и строительству, капитальному ремонту автомобильных 
дорог и искусственных сооружений на них, также по устройству уличного 
освещения и обустройству дорог. За 9 месяцев 2025 года на территории 
городского округа для приведения в нормативное состояние автомобильных 
дорог направлено всего 1384,9 тыс. рублей, ожидаемое исполнение 2177,0 
тыс. рублей.



Для создания необходимых условий для регулярных 
межмуниципальных перевозок по маршруту Ак-Довурак-Кызыл пассажиров 
планируется организовать стояночный пункт (зал ожидания) в помещении 
МКД по адресу 50 лет ВЛКСМ д.1 после проведения ремонтных работ.

Связь. Доступность для населения телефонной и сотовой связи 
реализуется операторами сотовой связи (филиал ПАО «МТС» в Республике 
Тыва, Абаканский филиал ПАО «Мегафон», ООО «Т2 Мобайл», ) и ООО 
«Тывасвязьинформ».

Малое и среднее предпринимательство, тторговля и услуги
На начало 2025 года численность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства (далее - МСП), включая индивидуальных 
предпринимателей, по г. Ак-Довурак составлял 264 человек. По оценке 
ФНС России, на 01 января 2025 г. численность занятых в сфере МСП по 
г.Ак-Довурак составит 286 человек, с ростом на 22 человек или на 8,3 
процентов к началу года. Продолжает активно расти численность 
самозанятых граждан. На начало 2025 года составляла 1259 человека, на 01 
ноября 1421 человек с ростом на 162 человек, с прогнозом за 2025 год 
составляет 1436 человек.

В прогнозный период планируется увеличение оборота, количества 
субъектов МСП, и соответственно, среднесписочная численность 
работников за счет реализуемых финансовых мер поддержки в рамках 
государственной программы Республики Тыва «Эффективная и 
конкурентная экономика в Республике Тыва», создающих благоприятные 
условия для создания новых рабочих мест, активизации 
предпринимательской инициативы. При подготовке прогноза по МСП 
учитывались республиканские меры поддержки предпринимательства, в 
рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и 
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».

Будут реализованы мероприятия по следующим направлениям: 
создание благоприятных условий для осуществления деятельности 
самозанятыми гражданами, создание условий для легкого старта и 
комфортного ведения бизнеса, субъектов МСП.

По итогам 2025 года оборот розничной торговли ожидается в размере 
563760,0 тыс. рублей, со снижением на 1,2 процента к прошлому году.

Оборот розничной торговли традиционно сформировался торгующими 
организациями и индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими деятельность вне рынка. В среднесрочном периоде 
ожидается замедленный рост оборота розничной торговли с учетом 
стабилизации потребительского спроса. К 2028 году по базовому варианту 
прогноза оборот розничной торгорли возрастет до 565000 тыс. руб., рост 
индекса физического объема на 2,1 процента.

В 2025 году объем платных услуг населению прогнозируется на уровне 
51667,7 тыс.рублей, с ростом в сопоставимых ценах на 4,4 процентов к 
уровню 2024 года.

В структуре платных услуг населению города значительную долю 
занимают бытовые услуги (23 процента), транспортные услуги (20 
процентов), услуги системы образования (8,2 процента).



К 2028 году объем платных услуг населению по базовому варианту 
про- гноза составит 55000,0 тыс. рублей, с ростом на 6,5 процента в 
сопоставимых це- нах. Рост будет обеспечен за счет увеличения 
доступности и качества услуг, дальнейшего развития сервисной 
инфраструктуры, а также расширения ассортимента, в том числе через 
проведение ярмарок и выставок-продаж продукции народно­
художественных промыслов. Ожидается сохранение тренда на 
опережающее развитие бытового и транспортного секторов услуг.

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Демографическая ситуация.
По данным Росстата, численность постоянного населения на 1 января 

2025 г. составила 11895 человек со снижением к аналогичному периоду 
2024 года на 82 человек или на 0,7%. Наблюдается естественный прирост и 
миграционная убыль населения.

В среднегодовом исчислении по итогам 2025 года численность 
населения составит 11936 человек.

Денежные доходы населения
По итогам 2025 года основные индикаторы уровня жизни населения 

ожидаются с положительной динамикой. Среднемесячная номинальная 
заработная плата за 2025 год прогнозируется на уровне 64603 рублей и 
увеличится на 13,0 процентов к 2024 г., реальная заработная плата составит 
105,6 процента.

С учетом мер, принимаемых на уровне Правительства Российской 
Феде- рации (ежегодный рост МРОТ) и на региональном уровне (не 
снижение уровня средней заработной платы в сравнении с предыдущим 
периодом «указных» категорий работников бюджетной сферы) темпы роста 
номинальной начисленной средней заработной платы в 2026 году составят 
109,7 процента при консервативном и 114,5 процента при базовом 
вариантах, заработная плата возрастет до 70869 руб. и 73970 руб. 
соответственно, к 2028 году достигнет 84587 руб. по консервативному и 
92499 руб. по базовому вариантам, рост к 2024 г. на 30,9 и 43,2 процента.

При этом реальная заработная плата в текущем периоде ожидается на 
уровне 107,2 процента, в 2028 году - 103,1 процента по консервативному 
варианту и 108 процентов по базовому варианту.

Величина прожиточного минимума на душу населения в 2025 году 
увеличится на 14,7 процента и составит 17 910 руб., ожидается, что в 
течение 2026- 2028 годов велцчина прожиточного минимума будет 
постепенно расти и к 2028 году составит 20 690 руб., рост к уровню 2024 
года на 32,6 процента.

На обеспечение устойчивого роста оплаты труда работников и 
денежных доходов населения в прогнозный период будут направлены 
следующие меры:

ежегодное повышение минимального размера оплаты труда в 
соответствии с требованиями трудового законодательства;

поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных 



категорий работников, определенных указами Президента Российской 
Федерации;

проведение ежегодной индексации заработной платы иных 
категорий работников организаций бюджетной сферы;

индексация социальных выплат;
оказание мер государственной социальной поддержки не менее 200 

гражданам на основании социального контракта;
целевая поддержка отдельных категорий граждан, в частности, 

семей с детьми;
содействие занятости отдельных категорий граждан (женщин, 

воспитывающих детей, инвалидов, лиц старшего поколения) и другое.

В среднесрочном периоде будет реализовано более 30 системных 
мероприятий республиканской программы «Снижение доли населения с 
доходами ниже границы бедности в Республике Тыва на 2024-2030 годы», 
которая утверждена постановлением Правительства Республики Тыва от 27 
марта 2024 г. № 127. Мероприятия направлены на развитие мер социальной 
помощи и социального контракта, организацию социальной адаптации 
малоимущих граждан, создание новых рабочих мест, содействие развитию 
малого и среднего предпринимательства, индивидуального 
предпринимательства и создание условий по обеспечению самозанятости 
граждан, обеспечение бесплатного питания в общеобразовательных 
организациях для детей школьного возраста из малообеспеченных, 
многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, 
детей-инвалидов, детей участников СВО и др.

Реализация мероприятий региональной программы направлена на 
достижение целей Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. 
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года и на перспективу до 2036 года», в части снижения к 2030 году 
в два раза по сравнению с 2017 годом уровня бедности населения в 
республике (до 15 процентов) и повышения доходов населения.

Труд и занятость
За последние годы по основным показателям, характеризующим 

рынок труда, отмечается положительная динамика.
Для дальнейшей поддержки рынка труда в 2025 году будут приняты 

меры, направленные на стабилизацию ситуации на рынке труда с учётом 
современного состояния рынка труда и сложившейся к настоящему времени 
системы мер государственной поддержки граждан.

Кроме того, в рамках государственной программы Республики Тыва 
«Содействие занятости населения Республики Тыва», утвержденного 
постановлением Правительства Республики Тыва от 03.04.2024 года №146, 
принимаются меры по легализации трудовых отношений и трудоустройству 
безработных граждан на постоянные, временные, сезонные рабочие места и 
на общественные работы.

В рамках данной государственной программы центрами занятости 
населения ежегодно будет трудоустроено около 200 безработных граждан 
на постоянные рабочие места.



С 2020 года за счет средств федерального бюджета оказывается 
государственная социальная помощь на основании социального контракта. 
Такие меры поддержки способствуют повышению доходов и снижению 
напряженности на рынке груда. Данную финансовую поддержку в рамках 
социального контракта на трудоустройство, открытие собственного дела, а 
также личного подсобного хозяйства с 2026 по 2028 годы получат 356 
граждан г.Ак-Довурак (2025 г. - 86 чел., 2026 г. - 90 чел., 2027 г. - 90 чел., 
2028 г. -90 чел.).

В прогнозном периоде в целях обеспечения занятости населения и 
повышения уровня доходов граждан будут приняты меры по:

- легализации трудовых отношений (ежегодно до 30 человек);
- трудоустройству на постоянные и временные рабочие (ежегодно 

около
200 человек);
- заключению социальных контрактов в сфере занятости населения 

(ежегодно 60 человек);
- организации профессионального обучения безработных граждан 

(ежегодно 2 человек);
-найму работодателями безработных граждан с компенсацией затрат 

на заработную плату.

Образование. Культура. Спорт.
На начало 2024/25 учебного года система образования охватывает 

5488 детей и молодежи, включая 1207 дошкольников всех возрастных 
категорий, 2558 школьников, 1723 обучающихся дополнительного 
образования.

Приоритетной задачей отрасли образования остается повышение 
качества образования, создание дополнительных мест в образовательных 
организациях. Для создания необходимых условий обучения и улучшения 
материально- технической базы осуществляется капитальный ремонт школ, 
приобретается необходимое оборудование. В 2025 году для улучшения 
материальной базы школ города закуплено учебного оборудования и 
учебников на сумму 2510,5 тыс. рублей, из них учебников- 2009,5 тыс. 
рублей.

Приоритетными направлениями в 2025 г. обозначены:
реализация федеральных проектов «Все лучшее детям», «Педагоги 

и наставники» национального проекта «Молодежь и дети»;
реализация проекта Главы Республики Тыва «Наука - детям»;
разработка мер вовлечения обучающихся в научно-техническое 

творчество с целью популяризации престижа инженерных профессий, 
стимулирования интересов обучающихся к углубленному изучению физики, 
математики, информатики;

совершенствование системы дополнительного образования с 
инженерно-техническим содержанием;

развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей;

профилактика социального сиротства, усиление работы по раннему 
выявлению социально неблагополучных семей и организации комплексной 



работы с ними на стадии кризиса по сохранению ребенка в его 
биологической семье, уменьшение численности детей, оставшихся без 
попечения родителей, усиление работы по возврату детей родителям;

оказание мер поддержки участникам СВО и членам их семей.
В сфере культуры и искусства реализован проект «Создание 

модельных муниципальных библиотек» в рамках национального проекта 
«Культура» на сумму 9859,4 гыс. рублей, в том числе из средств местного 
бюджета 1859,4 тыс. рублей.

В прогнозном периоде продолжится реализация мероприятий по укреп­
лению материально-технической базы учреждений культуры и искусства, в 
том числе детской школы искусств, комплектованию книжных фондов 
центральной городской библиотеки за счет средств субсидий федерального 
и регионального, местного бюджетов.

В сфере физической культуры и спорта продолжится реализация меро­
приятий по обеспечению доступности объектов инфраструктуры спорта и 
фи- зической культуры для населения.

В прогнозном периоде до 2028 года будет обеспечено проведение физ­
культурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий для 
различных категорий населения, а также повышение доступности объектов 
спорта посредством создания инфраструктуры спорта с направлением 
финансовых средств па сумму ок. 1000,0 гыс. рублей ежегодно.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ

Общий объем доходных источников бюджета прогнозируется на сумму 
969160,7 тыс. рублей с уменьшением с фактическому исполнению 2024 года 
на 44861,7 тыс. рублей. В 2025 году ожидаемая оценка налоговых и 
неналоговых доходов местного бюджета г.Ак-Довурак составляет 60328,0 
тыс. рублей, со снижением к 2024 году на 2,5 процента или 1559,0 тыс. 
рублей. В структуре доходов 93,8% занимают межбюджетные трансферты 
из республиканского бюджета или 908832,7 тыс. рублей.

В структуре поступлений налоговых и неналоговых доходов 
консолидированного бюджета основную долю занимает налог на доходы 
физических лиц 48,8 процентов или 29471,0 тыс. рублей, налог на 
совокупный доход от упрошенной системы налогообложения 10,6 
процентов или 6414,0 тыс. рублей, доходы от уплаты акцизов 3,6 процентов 
или 2178,0 тыс. рублей, налог на имущество и земельный налог физических 
лиц 12 процентов или 7242,0 тыс. рублей.

В 2026 году налоговые • и неналоговые доходы бюджета 
прогнозируются в объеме 77343,0 тыс. рублей с ростом к оценке 2025 года 
на 28,2 процент или на 17015,0 тыс. рублей.

При формировании прогноза консолидированного бюджета до 2028 
года учтены следующие факторы: реализация новых национальных 
проектов, государственных и муниципальных программ, выполнение 
вопросов и полномочий местного значения.

В структуре расходов консолидированного бюджета города 
традиционно преобладаю! расходы на социальную сферу, на 2025 год - 
828003,8 тыс. рублей или 86,1 процент от общего объема расходов, из них 



расходы на образование составляют 72 процента, социальную политику —9,2 
процента, культуру - 5 процентов, физическую культуру и спорт- 2,2 
процента.

В связи с высокодотационностыо бюджета ежегодно в первую очередь 
обеспечиваются социально значимые (первоочередные) расходы, в том 
числе заработная плата с начислениями, социальные выплаты, оплата 
коммунальных услуг, уплата налоговых обязательств.

В 2026 году прогнозные показатели расходов консолидированного 
бюджета составили 1 010 970,5 тыс. рублей, ожидается рост расходов на 5,2 
процента к уровню 2025 года.

Предоставление межбюджетных трансфертов из республиканского 
бюджета обеспечивает оптимальное соотношение общегосударственных 
интересов с приоритетами города и оказывает содействие рациональному 
распределению экономических ресурсов.


